MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede

Moção de Aplausos:

Ao Senhor Ermínio Santos da Silva pela excelência nos serviços prestados

em Prol do município de Quatro Barras, através da importantíssima profissão de

canteiro que por muito tempo foi determinante para o desenvolvimento do município,

seu Ermínio Santos da Silva mais conhecido como seu Mino é Filho de Otália

Rodrigues dos Santos e Graciliano Ribeiro da Silva, Nasceu no ano de 1946 na

área rural do Município (Ribeirão do tigre) e quando completou 5 anos foi morar na

Borda do campo. Com 7 anos de idade seu Mino começou a ir para pedreira, em um

primeiro momento Brincava de cortar pedra, mais logo em seguida fez dessa

brincadeira seu ganha pão, aprendeu a profissão de canteiro com seu Antoninho

Zacarias e também com seu Elidio Andretta, aos seus 14 anos de idade foi trabalhar

na Companhia (cavo), aonde ficou registrado por 2 anos, logo em seguida foi

trabalhar na pedreira BT Almeida, pedreira que pertencia ao senhor Belarmino

Tavares, aonde seu Ermínio veio a se aposentar. Depois de aposentado continuo

trabalhando na pedreira Loebel aonde até hoje com seus 77 anos ainda continua

desempenhando seu trabalho com sublimidade.

Seu Ermínio Santos da Silva é casado a 60 anos com Joana Marafigo da

Silva e pai de 5 filhos e 4 filhas, 17 netos e 27 Bisnetos, seu mino criou todos os

seus filhos através do corte de pedra(cantaria). Então queremos aqui parabenizar e

agradecer o senhor Ermínio Santos da Silva, por destinar boa parte de sua vida a

cantaria, ajudando no desenvolvimento do nosso município nossa Joia Rara.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa

homenageada.

Quatro Barras, 23 de Maio de 2023.

Edson dos Santos Paula

Vereador

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55